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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce popisuje základní vlastnosti prvků jemné ochrany proti

přepětí. Pozoruje změny varistorového napětí a jmenovitého napětí transilu vlivem svodu

přepětí a zabývá se myšlenkou, zda je možné v některých aplikacích nahradit varistory

transily. Vzhledem k dosaženým výsledkům prokazující stálost parametrů transilu lze

předpokládat možnost náhrady varistorů výkonovými transily v některých aplikacích.

Klíčová slova

Degradace, varistor, transil, přepětí, TVS, MOV, jmenovité napětí transilu, varistorové

napětí, přepěťová ochrana
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Abstract

Bachelor thesis presents fundamental features of soft protection against overvoltage. It

observes changes on varistor voltage and transil breakdown voltage due to surges and deals

with possible replacement of varistor by transil in certain areas. According to achieved

results, which are proving stability of transil parameters, transils can be assumed as a

replacement of varistors in certain application.

Key words

Varistor, transil, degradation, overvoltage, protection, TVS, MOV, breakdown

voltage, varistor voltage
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Úvod
S pokrokem roste počet zařízení založených na polovodičových prvcích, které pracují

v různorodých elektromagnetických prostředích. Jejich velkou slabinou je náchylnost k

přepětí, která mohou dosahovat značných amplitud. Z tohoto důvodu je potřebné tyto

zařízení obvykle chránit dodatečnými přepěťovými ochranami. Jako ochrana před náhlým

zvýšením napětí se používají hrubé a jemné přepěťové ochrany. Jemnou přepěťovou

ochranu tvoří většinou varistory a supresorové diody.

Pro varistor bylo vypracováno několik prací zkoumající jeho degradaci po svodech

určitého počtu přepětí. Ta se projevuje posuvem varistorového napětí. Pro supresorové

diody však takovéto informace a měření chybí. Cílem této práce bylo změřit a ověřit

změny varistorového napětí a určit, zda se podobné změny objevují u supresorových diod

(transilů) a dochází ke změně jejich jmenovitého napětí. První část práce se věnuje analýze

a popisu základních vlastností transilu a varistoru, základním informacím o přepětí a

základním zkouškám odolnosti proti přepětí. Vzhledem k časové náročnosti byla zvolena

pouze jedna metoda přepěťového namáhání a to zkouška odolnosti proti rázovým pulzům.

Tyto pulzy nesou vysokou energii a lze předpokládat, že změna parametrů testovaných

varistorů a transilů se projeví nejrychleji.
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Seznam zkratek
ESD .................... Elektrostatický výboj

LEMP ................ Elektrostatický impuls způsobený bleskovým výbojem

TVS diode .......... Omezovací přepěťová dioda

MOV .................. Varistor z oxidu kovů

EFT .................... Rychlé přechodové jevy

MATLAB .......... Matrix laboratory

Měření parametrů prvků přepěťových ochran Jan Zdebor 2017

11

1 Přepětí a princip ochrany
Jako přepětí se označuje takové elektrické napětí, u kterého dosáhne amplituda vyšší

hodnoty než je u povoleného provozního napětí. Vyskytuje se zde tolerance amplitudy

±5% nebo ±10%. Pokud je amplituda napětí ve vymezeném pásmu, pak se hovoří o

nadpětí či podpětí, nikoliv přepětí. Lze definovat dvě skupiny zdrojů napěťového přepětí,

přírodní zdroje a zdroje uměle vytvořené lidskou činností. S rostoucí hustotou součástek

v elektrickém obvodu se snižuje odolnost zařízení proti přepětí. U integrovaných obvodů,

které mají několik milionů součástek na čipu, stačí k destrukci výboj s velmi nízkou

energií a napětím v řádech jednotek voltů. Konstrukce elektrických zařízení je navrhována

pro zvládnutí elektrického přepětí po určitou dobu s určitou amplitudou. Pro ochranu

zařízení se používají jemné a hrubé přepěťové ochrany. [10]

Bleskový výboj je přírodní zdroj přepětí s největší energií v této skupině. Blesk

neohrožuje jen ta zařízení, která jsou v přímém kontaktu. Výboj způsobuje vznik strmého

elektromagnetického impulzu ohrožující zařízení do vzdálenosti až 4 km. Takový impulz

je označován zkratkou LEMP (Lightning Electromagnetic Pulse), s amplitudou až 200kA a

energií 10MJ. Následkem přímého úderu do budovy je rázový proudový impulz, který

může protékat v blízkosti elektronických zařízení i přes instalovaný bleskosvod. Impulz se

může uzavírat přes kovovou konstrukci budovy. Nepřímo může být napěťový rázový

impulz zavlečen do vnitřního silového rozvodu budovy pomocí vedení nízkého nebo

vysokého napětí. Je proto důležité mít v takovém případě na vstupu budovy instalovanou

primární přepěťovou ochranu. Dalšími charakteristickými prvky všech napěťových či

proudových impulzů je strmost náběžně hrany v jednotkách µs a pomalejší pokles ve

stovkách µs. [10]

Příkladem umělých zdrojů přepětí jsou všechna spínací zařízení. Velikost takto

vzniklého přepětí je závislá na velikosti spínaného proudu a napětí, na kvalitě spínacích

prvků a na rychlosti spínání. Všechna zařízení, v nichž dochází k elektrickému oblouku,

jsou považována za nebezpečný zdroj přepětí. [10]

Lokální elektrostatické výboje (ESD – Electrostatic Discharge) patří také do skupiny

umělých zdrojů přepětí. Vznikají především třením mechanických částí. Napěťová úroveň

ESD dosahuje desítek kV s velmi nízkou energií výbojů menší než 10mJ. Pro moderní

elektronické součástky a integrované obvody pracující s nepatrnými proudy je velmi

nebezpečný elektrostatický náboj vytvořený pohybem člověka. Rizikovými faktory pro
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ESD je nízká vlhkost prostředí, nevhodné oblečení ze syntetických tkanin a povrchy stolů

či podlahy s vysokým izolačním odporem. [10]

Na elektrické zařízení mohou během jeho života působit impulzy o různých tvarech,

amplitudách a trvání. Je tedy nutné zmapovat náchylnost jednotlivých systémů na přepětí a

dle toho pak zvolit vyhovující ochranný prvek. Návrh systémů je vždy rozdílný a je nutné

počítat se nejhoršími možnostmi.

1.1 Kaskádní přepěťová ochrana

V případě, že na omezení přepětí nestačí jen jedna součástka, lze zkombinovat prvky

ochrany v zapojení do kaskády a využít jejich nejlepší vlastnosti. Na obrázku 1.1 je

naznačen příklad vícestupňové ochrany. Využívá hrubou ochranu (plynové jiskřiště) a

jemné ochrany, která se skládá z napěťově závislého prvku (varistoru) a (přepěťové) diody.

Obrázek zachycuje postupné omezení přepětí na jednotlivých prvcích. [10]

Obrázek 1.1 Schéma zapojení kaskádní ochrany a jeho reakce na přepěťovou vlnu

1.2 Propojování ochranných prvků

V některých případech lze dosáhnout lepší přepěťové ochrany sériovým nebo

paralelním řazením omezovacích součástek. Při sériovém zapojení se zvyšuje hodnota

ochranného napětí. Při paralelním zapojení lze zvýšit hodnotu protékajícího proudu a

schopnost absorpce energie. U paralelního zapojení je nutno zohlednit pracovní bod

součástky, jinak dojde k nerovnoměrnému rozložení proudu. [10]

Měření parametrů prvků přepěťových ochran Jan Zdebor 2017

13

Další část práce se detailněji věnuje prvkům jemné ochrany, varistoru a transilu, a

následně pak změnám na součástkách po svedení určitého počtu přepětí.

2 Varistor
Varistor je složeninou slov Variable Rezistor, kterou lze přeložit jako proměnlivý

odpor. Hodnota tohoto odporu je závislá na přiloženém napětí. Se zvyšujícím se napětím se

varistoru zvyšuje vodivost. Výsledná V-A charakteristika má nelineární průběh. Používá se

jako ochrana obvodu před přepětím. Může být použit samostatně, spolu s dalšími varistory

či s dalšími přepěťovými ochranami.

2.1 Základní pojmy, V-A charakteristika

Obrázek 2.1 V-A charakteristika varistoru a značka

 Nejvyšší trvalé napětí VM

Efektivní hodnota sinusového střídavého napětí nebo stejnosměrné napětí, které může

být přiloženo trvale při definované teplotě. Při tomto napětí prochází varistorem klidový

proud ID. Někdy označováno jako pracovní napětí. [2]

 Jmenovité napětí varistoru VN

Při definovaném proudu IN, který bývá definován výrobcem, nejčastěji však 1mA, lze

na součástce naměřit právě napětí VN. Měření by mělo být prováděno v čase kratším než


[…]


0 30,01 100,0%

10 30,01 100,0%

40 30,01 100,0%

80 30,00 100,0%

130 30,01 100,0%

200 30,01 100,0%

Tabulka 10 Kapacita transilů před svodem přepětí a po svodu 200 přepětí

C pro n = 0 při 10 kHz [nF] C pro n = 200 při 10 kHz [nF]

[nF] 1.5KE33 CA 1,01 1,01

1.5KE47 CA 0,71 0,71

AK6 058C 5,31 5,31

LTAK6 058C 6,09 6,09

824551581 1,15 1,15

824551331 1,85 1,83

LRJ B4 0,50 0,51

Dále je uveden příklad změny V-A charakteristiky a změna jmenovitého napětí

transilu VBR pro transil 1.5KE47CA. V-A charakteristiky pro ostatní transily jsou v příloze.
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Grafy pro změnu jmenovitého napětí transilu VBR nejsou přiloženy z důvodu neměnných

hodnot.

Graf 3 V-A charakteristiky transilu 1.5KE47CA

Graf 4 Změna jmenovitého napětí transilu VBR s rostoucím počtem svodů n pro transil 1.5KE47CA

4.3.5 Zhodnocení měření pro varistory a transily

Naměřené výsledky odpovídají teoretickým předpokladům. Již při svodu malého počtu

napětí lze pozorovat změnu varistorového napětí. U varistorů VCR 14D390K a VCR

14D220K bylo varistorové napětí mimo toleranci výrobce ještě před zahájením svodu

přepětí. Zajímavým faktem také bylo, že varistorové napětí se zvyšovalo proměřováním V-

A charakteristiky. Proto bylo nutné toto napětí po odměření V-A charakteristik znovu

změřit pro výpočet poměrné změny pro n = 0, označované jako UN0. U transilů nenastal
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žádný z výše uvedených efektů. Ani při přetěžování transilu 1.5KE47CA o 26% nedošlo

ke změně jmenovitého napětí transilu a nedošlo ani ke zvýšení klidového proudu.

Kapacita zůstala nezměněna pro transily i varistory.

Závěr
Cílem práce bylo zjistit, zda u transilů dochází vlivem svedených přepětí k posuvu

jmenovitého napětí, podobně jako je tomu u varistorů a varistorového napětí. Zpočátku tato

práce vysvětluje základní příčiny přepětí, co to vlastně přepětí je a proč je třeba před ním

chránit náchylné systémy. Dále byly popsány základní vlastnosti varistorů a transilů

společně s průvodcem správného výběru. Posledním krokem bylo samotné měření,

prováděno dle normy ČSN EN 61000-4-5 a v souladu s ČSN EN 61643-331, respektive

ČSN EN 61643-321. Pro měření byla vybrána proudová vlna 8/20 µs, její amplituda

proudu dosahovala polovičních hodnot udávaných výrobcem pro varistory, u transilů bylo

nutné amplitudu proudové vlny dopočítat z maximálního výkonu uvedeného

v katalogovém listě.

Naměřené výsledky potvrdily očekáváný posuv varistorového napětí. Dle tabulek a

grafů jde pozorovat tento jev u všech měřených varistorů různých pouzder i napětí. U

všech varistorů je posuv UN přibližně exponenciální kromě varistoru VCR 14D390K. U

tohoto varistoru nastal očekávaný nárůst varistorového napětí, poté napětí kleslo a opět

stouplo. Všechny nárůsty varistorového napětí byly v rozmezí jednotek procent. Na co je

však nutné brát zřetel je reálná hodnota varistorového napětí, která již před svodem u dvou

vzorků neodpovídala toleranci výrobce. Toto zjištění by mělo být bráno v potaz a každý

varistor by měl být před použitím přeměřen. Dalším závažným zjištěním je posuv

varistorového napětí po proměření V-A charakteristiky. Proto muselo být varistorové

napětí změřeno vždy znovu po proměření charakteristiky a před zahájením svádění pulzů

pro správný výpočet poměru změny. Jeden varistor typu VCR 14D220K byl po dobu

jednoho měsíce nadměrně soustavně přetěžován, jak bylo popsáno v kapitole 2.9.

Výsledkem je zvýšení klidových proudů a snížení varistorového napětí o jednotky voltů ve

směru zatěžování. Ve směru proti zatěžování nastal výrazný posuv varistorového napětí na

polovinu původní hodnoty.

Měření transilů nevykazovalo žádné anomálie. Reálné hodnoty jmenovitého napětí

transilu vždy odpovídaly katalogovým listům a měřením V-A charakteristik nedocházelo

k žádnému ovlivnění parametrů transilu. Po prozkoumání naměřených dat několika transilů

o různých pouzdrech i napětích nelze dokázat významný posuv jmenovitého napětí transilu
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u žádného z nich. Maximální posuv byl 0,3%, který mohl vzniknout spíše zvýšenou

teplotou přechodu.

Pro ověření stálosti parametrů varistorů a transilů by bylo potřeba více času i

prostředků. Z globálního hlediska lze počet vzorků a 200 svodů proudu považovat za velmi

malý. Rovněž zatěžování jen proudovým pulzem 8/20 µs nemusí odpovídat reálnému

prostředí. Zkoušku proudovým impulzem 10/1000 µs nebylo možné provést, vzhledem k

nedostupnosti takového generátoru.

Z výsledků v této práci lze však vyvodit následující závěr. Již před namáháním

vykazovaly varistory vyšší klidový proud než transily a s jejich postupnou degradací se

rozdíl více prohluboval. Transily mají strmější V-A charakteristiku a lze předpokládat, že

hodnota omezeného napětí bude nižší než u varistorů. Jak bylo zmíněno výše, u transilů

nedochází k degradaci a posuvu jmenovitého napětí a je možné předpokládat, že v mnoha

aplikacích mohou být varistory nahrazovány výkonovými transily.

Měření parametrů prvků přepěťových ochran Jan Zdebor 2017
