## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Měření parametrů prvků přepětových ochran
Student: Jan ZDEBOR Std. číslo: E13B0315P
Oponent: Ing. Zdeněk Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své práci zabývá měřením parametrů varistorů a transilů a jejich změn po aplikaci kombinované vlny.

V teoretické části práce definuje základní pojmy součástek používaných jako svodiče přepětí, upřednostňuje dále měřené prvky varistor a transil, včetně uvedení příkladů pro zvolení správných parametrů součástek pro konkrétní zapojení. V práci student popisuje možné druhy předpokládaných přepětí definovaných v základních normách.

V praktické části pak student sleduje parametry vybraných varistorů a transilů po aplikaci určitého počtu pulsů kombinované vlny dle standardu ČSN EN 61000-4-5. Tyto parametry pak zaznamenává do tabulek a grafů.

V závěru pak student shrnuje dosažené výsledky.

Bakalářská práce je logicky členěna, obsahuje minimum gramatických a stylistických chyb. Některá vyjádření by měla být upřesněna, například první věta úvodu nebo kapitola o použití varistorů. K práci mám následující připomínky:

- kombinace značení napětí $U / V$ ,
- jednotky u hodnot jsou většinou bez mezer,
- použití různých znaků pro násobení,
- odkazuje na neexistující kapitolu 1.6 (str. 15),
- nepopsané osy u průběhu na obrázku 2.9 (str. 18),
- chybějící definice některých proměnných (např. $T^*$ na str. 22, $\mathcal{T}$ na str. 29),
- místy ne úplně jasný význam veličiny $T_j$ (str. 27, 29),
- obráceně označený směr napětí v obrázku 3.7 (str. 28),
- neuvedení citovaných dokumentů či odkazů na ně (Úvod, řada norem ČSN EN 61000-4-X).

Přes uvedené připomínky považuji práci za zdařilou, celkově ji hodnotím jako výbornou.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Na obrázku 1.1 (str. 11) uvádíte pojem "přepětová dioda". O jakou součástku se zde jedná a je možné ji zaměnit za některou jinou?
2. V kapitole 2.11 (str. 23) uvádíte seznam použití varistorů. Dalo by se jednoduše (obecně) říci, kdy a kde se varistory používají (bez výčtu použití)?
3. Po aplikaci kombinované vlny u varistorů jste zjistil změnu u varistorového napětí. Čím si vysvětlujete tuto změnu a změní se nějaký další parametr u testovaného varistoru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.6.2017

.....
podpis oponenta práce